ad memetipsum, in travi in intima mea, duce te ... Intravi, et vidi 

qualicumque oculo animae meae ... supra mentem meam, lucem incom

mutabilem ) ) . 3 2 Haec nempe incommutabilis lux interminatos ipsi rese-

ravit fines spiritus et Dei. 

De gravi autem quaestione super malo, ubi plurimum discrucia-

batur,33 cognovit primum interrogandum esse non iam unde illud esset 

sed quid,34 percepitque non quasi substantiam aliquam esse malum 

verum boni privationem : « quaecumque sunt, bona sunt. Malumque 

illud quod quaerebam unde esset, non est substantia » . 3 5 Deum propterea 

omnia fecisse collegit nec quidquam esse substantiae quod ab ipso non 

esset factum.36 

Ex propriae autem vitae experientia instructus 37 comprehendit id 

quod experimentum fuit decretorium : originem nempe ducere peccatum 

de hominis voluntate — voluntate libera quidem et debili : « ego eram 

qui volebam, ego qui nolebam ; ego, ego eram » . 3 8 

Asseverare hoc tempore quamquam poterat pervenisse se, non ita 

tamen res se habebat; novi videlicet erroris tendiculis implicabatur. 

Pro concesso enim sumebat suis se posse viribus solis beatificantem ad 

veritatis comprehensionem pervadere. A qua tandem opinione eum 

aliquid dimovit quod infeliciter est expertus.39 Aliud hinc esse intellexit 

metam conspicere, attingere eam aliud.40 Necessarias ergo ut vires 

praesto haberet viamque ipsam, arripuit « avidissime », inquit, <( vene

rabilem stilum Spiritus tui, et prae caeteris apostolum Paulum » . 4 1 

Magistrum exinde Christum in Paulinis epistulis repperit, Verbum 

30 Cfr. ibid. 6, 5, 7; 6, 11, 19; 7, 7, 11: PL 32, 723; 729; 739. 
31 Cfr. ibid. 7, 7, 11: PL 32, 739. 
32 Ibid. 7, 10, 16: PL 32, 742. 
33 Cfr. ibid. 7, 1, 1; 7, 7, 11: PL 32, 733; 739. 
34 Cfr. ibid. 7, 5, 7: PL 32, 736. 
35 Ibid. 7, 13, 19: PL 32, 743. 
36 Cfr. ibid. 7, 12, 18: PL 32, 743. 
37 Cfr. ibid. 7, 3, 5: PL 32, 735. 
38 Ibid. 8, 10, 22: PL 32, 759; Cfr. ibid. 8, 5, 10-11: PL 32, 753-754. 
39 Cfr. ibid. 7, 17, 23: PL 32, 744-745. 
40 Cfr. ibid. 7, 21, 26: PL 32, 749. 
41 Ibid. 7, 21, 27: PL 32, 747. 
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incarnatum, unicum inter Deum hominesque Mediatorem. Suo tunc in 

proprio fulgore se ipsi aperuit « philosophiae facies » : 42 philosophia 

nempe Pauli erat quae Christum uti caput habet Dei virtutem et Dei 

sapientiam (1 Cor 1, 24) quaeque alia pariter capita habet : fidem et 

humilitatem et gratiam ; haec « philosophia », quae sapientia simul et 

gratia est, per quam fieri non solum potest ut patriam quis cognoscat, 

verum eam etiam attingat.43 

Detecto ita Christo Redemptore animoque ei addicto in portum 

revenit Augustinus catholicae fidei ad fidemque ipsam ad quam insti

tutus erat a matre : « Audieram enim ego adhuc puer de vita aeterna 

nobis promissa per humilitatem Domini Dei nostri descendentis ad 

superbiam nostram w.44 Omnes errores amor in veritatem divina nutritus 

gratia superavit. 

Verumtamen via necdum erat terminata. Vetus enim in Augustini 

mente renascebatur propositum : esse scilicet totum sapientiae tradendi, 

cum eam aliquando comperisset, omnem nempe abiciendi spem ter

renam ut illam consequeretur.45 Iam nihil proferre valebat excusationis : 

nam exoptata adeo vehementer veritas iam erat certa.46 Dubitabat nihil

ominus causasque conquirebat cur id facere non oporteret decernere.47 

Robusta vincula erant quae terrestres eum ligabant ad spes : honores 

et quaestus et nuptiae ; 4 8 praesertim vero nuptiae pro acquisitis interea 

moribus.49 

Hoc ita sentiebat non quod sibi interdiceretur ne coniugium iniret 

— perbene id noverat Augustinus 50 — sed quia catholicus esse nollet 

christianus nisi illo pacto videlicet, repudiando etiam optimo familiae 

proposito tantum expetito seque « tota » mente devovendo Sapientiae 

amori cultuique. Illud in consilium capiendum, quod intimis ipsius 

conveniebat optatis, at altius insitis disseritiebat consuetudinibus, 

exemplum ipsum invitabat eum Antonii aliorumque monachorum qui 

in occidente etiam orbis parte increbrescebant quosque casu quodam 

n Contra Acad. 2, 2, 6: PL 32, 922. 
43 Cfr. Confessiones 7, 21, 27: PL 32, 748. 
44 Ibid. 1, 11, 17: PL 32, 669. 
45 Cfr. ibid. 6, 11, 18; 8, 7, 17: PL 32, 729 ; 757. 
44 Cfr. ibid. 8, 5, 11-12: PL 32, 754. 
47 Cfr. ibid. 6, 12, 21: PL 32, 730. 
48 Cfr. ibid. 6, 6, 9: PL 32, 723. 
4» Cfr. ibid. 6, 15, 25: PL 32, 732. 
50 Cfr. ibid. 8, 1, 2: PL 32, 749. 
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cognoverat.51 Erubescens nimis percontabatur : « Tu non poteris quod 

isti, quod istae? » . 5 2 Profunda hinc et crucians exorta est contentio 

quam divina rursus gratia laetum perduxit ad finem.53 

Enarrans matri suae Augustinus serenum animosumque consilium : 

« Inde ad matrem ingredimur, indicamus ; gaudet. Narramus quemad

modum gestum sit; exsultat et triumphat; et benedicebat tibi, qui 

potens est ultra quam petimus aut intelligimus facere (Eph 3, 20), quia 

tanto amplius sibi a te concessum de me videbat, quam petere solebat 

miserabilibus flebilibusque gemitibus. Convertisti enim me ad te, ut 

nec uxorem quaererem nec aliquam spem saeculi huius w.54 

Hoc ipso ex temporis momento nova coepit Augustino ipsi vita: 

scholasticum itaque annum absolvit — cum vindemiales instarent 

feriae 55 — in solitudinemque Cassiciaci se recepit5 6 ac feriis peractis 

docendi deposuit officium 57 et Mediolanum ineunte anno trecentesimo 

octogesimo septimo remigravit, ubi inter catechumenos inscribendum 

se curavit et nocte Sabbati Sancti, die vicesimo tertio — quarto mensis 

Aprilis, ab episcopo Ambrosio est sacro fonte expiatus, cuius de contio-

nibus tantum dudum didicerat : « Baptizati sumus, et fugit a nobis 

sollicitudo vitae praeteritae. Nec satiabar illis diebus dulcedine mira

bili, considerare altitudinem consilii tui super salutem generis humani ». 

Atque altissimam testatus iam animi permotionem addit : « Quantum 

Aevi in hymnis et canticis, suave sonantis Ecclesiae tuae vocibus com-

motus acriter ! » . 5 8 

Percepto autem rite baptismo unum iam concupiscebat illud Augu

stinus — idoneum videlicet detegere locum ubi cum sodalibus una ipse 

ad « sanctum propositum » Domino serviendi vivere valeret.59 Quem in 

Africano oppido Tagaste reperit, suo in natali oppido, quo matre apud 

Ostia Tiberina vita defuncta 60 nonnullisque Romae traductis mensibus 

in monastici motus investigatione61 denique tandem advenit. Illuc 

51 Cfr. ibid. 8, 6, 13-15: PL 32, 755-756. 
52 Ibid. 8, 11, 27: PL 32, 761. 
53 Cfr. ibid. 8, 7, 16-12, 29 : PL 32, 756-762. 
54 Ibid. 8, 12, 30: PL 32, 762-763. 
55 Cfr. ibid. 9, 2, 2-4: PL 32, 763. 
56 Cfr. ibid. 9, 4, 7-12: PL 32, 766-769. 
57 Cfr. ibid. 9, 5, 13: PL 32, 769. 
58 Ibid. 9, 6, 14 : PL 32, 769. 
59 Cfr. ibid. 9, 6, 14: PL 32, 769. 
60 Cfr. ibid. 9, 12, 28 s. : PL 32, 775 s. 
61 Cfr. De mor. Eccl. cath. 1, 33, 70 : PL 32, 1340. 

Acta Ioannis Pauli Pp. II 145 

nempe appulsus « a se iam alienatis curis saecularibus, cum iis qui 

eidem adhaerebant, Deo vivebat, ieiuniis, orationibus, bonisque ope

ribus, in lege Domini meditans die ac nocte ». Flagrans ille veritatis 

amator vitam devovere studebat suam asceticae disciplinae et contem

plationi et mentis ingeniique apostolatui. Idem enim primus vitae nar-

rator sic addit : « Et de iis quae sibi Deus cogitanti atque oranti intel

lecta revelabat ; et praesentes et absentes sermonibus ac libris docebat » . 6 2 

Complures in oppido Tagaste conscripsit libros, haud aliter ac Romae 

fecerat et Mediolani et in loco Cassiciaco. 

Tribus dein post annis Hipponem Regium se contulit, locum pariter 

inquisiturus coenobium ubi conderet necnon amicum conventurus quem 

ad monasticam se vitam allicere posse confidebat ; at sacerdotium invitus 

pro ea re accepit.63 Prius vero nequaquam deserens propositum, impe

travit sibi ut excitare liceret monasterium laicorum, quod incoluit et 

unde permulti tum presbyteri tum episcopi ipsi in omnem profecti sunt 

Africani.64 Creatus dein quinque post annos et ipse episcopus domum 

suam in monasterium clericorum transfiguravit. Speciem namque illam 

ac notionem, suae conversionis tempore conceptam, animo non deposuit 

umquam nec sacerdos neque uti episcopus. Quin immo regulam deduxit, 

ad servos Dei, tantas quae partes egit agitque etiamnunc in vita reli

giosa occidentali.65 

# # # 

Diutius aliquanto in rationibus praecipuis quibusdam sumus com

morati ipsius Augustini conversionis utpote quae alias tot utiles pariant 

doctrinas non credentibus modo, verum universis etiam bonae voluntatis 

hominibus : quam nempe facile a via sit abscedere vitae quamque contra 

difficile veritatis iterum reperire semitam. Praeterea nos etiam mira 

haec adiuvat conversio ut subsequentem eius comprehendamus vitam : 

is enim monachus et sacerdos et episcopus semper se praebet magnum 

illum virum gratia fulminatum : « Sagittaveras tu cor nostrum caritate 

tua, et gestabamus verba tua transfixa visceribus » . 6 6 At potissimum nos 

iuvat mentem ad ipsius expeditius perspiciendam quae adeo universalis 

fuit et alta ut christianae doctrinae officium quoddam persolvat incom-

62 Possidius, Vita 8. Augustini 3, 1: PL 32, 36. 
63 Cfr. Serm. 355, 2: PL 39, 1569. 
64 Cfr. Possidius, Vita S. Augustini 11, 2: PL 32, 42. 
4 5 Cfr. L. Verheijen, La règle de saint Augustin, Paris 1967, I - I I . 
66 Confessiones 9, 2, 3: PL 32, 764; cfr. ibid. 10, 6, 8: PL 32, 782. 
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parandum simul et periturum numquam ; quin immo ut haud sine 

maxime causa nominare illum valeamus Europae christianae patrem. 

Occulta eius indefatigabilis inquisitionis vis eadem profecto erat 

qua per totum conversionis tramitem erat ille pariter directus : veritatis 

scilicet amor. Ipsemet item ait : « Quid enim fortius desiderat anima 

quam veritatem? ) ) . 6 7 Atque in sublimioris cuiusdam theologicae mysti-

caeque contemplationis monumento, quod sua potius ex aliqua interiore 

necessitate deduxit quam exteriores ullas ob necessitates, meminit 

huius Augustinus amoris ac scribit : « rapimur amore indagandae veri

tatis w.68 Et tunc quidem investigationis argumentum erat mysterium 

Trinitatis augustum Christique etiam mysterium Patris revelationis, 

qui est (( scientia ac sapientia » hominis : hinc permagnum est opus 

enatum De Trinitate. 

Studii autem illius progressio, quod perpetuus amor alebat, binas 

simul percurrebat vias : altioris nempe perscrutationis catholicae fidei 

atque defensionis ipsius eos adversus omnes qui aut illam denegabant 

uti Manichaei paganique aut perperam explicabant uti Donatistae 

Pelagiani Ariani. Difficulter quis viae committere se potest quasi per 

mare Augustinianae cogitationis ; eoque difficilius — si quidem omnino 

fieri potest — breviter eam perstringere. Liceat tamen Nobis in pluri

morum utilitatem quasdam commemorare illuminatas huius summi 

ingenii conceptiones. 

Reliquas ante cunctas ea quaestio exstat quae iuvenem eum velut 

forcipe detinebat in quamque deinceps omnem convertit mentis virtu

tem animique commotionem : de necessitudinis id est natura rationem 

inter ac fidem ; quae quaestio numquam non persistit, nec hodie minus 

quam antehac, cuius ex solutione iter ipsum pendet totius cogitationis 

humanae. Sed perpexa sane est quaestio, cum id inibi agatur ut salvus 

quis et incolumis per extrema duo transeat, fidem excludit. Vires 

itaque ingenii operisque etiam pastoralis Augustini eo intendebantur 

ut, quoniam nulli « dubium est gemino pondere nos impelli ad discen

dum ) ) , 6 9 comprobaret idem duplex pondus communiter operari debere. 

Fidem omnino is audiebat ; rationem vero haud minus efferebat, 

cum proprium utrique principatum ascriberet vel tempus vel ipsum 

pondus.70 Omnibus enim illud edixit : crede ut intelligas, at repetivit 

67 Tractatus in Io 26, 5: PL 35, 1609. 
45 De Trinitate 1, 5, 8: PL 42, 825. 

« Contra Acad. 3, 20, 43: PL 32, 957. 
70 Cfr. De ordine 2, 9, 26: PL 32, 1007. 
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aequabiliter illud : intellige ut credas?1 Opus perennis sane commo

ditatis scripsit de utilitate credendi72 docuitque fidem medicamentum 

esse idoneum ad spiritus oculum sanandum,73 invictam virtutem ad 

omnes maximeque debiles ab errore prohibendus,74 nidum quendam in 

quo pinnae sumuntur altos ad animi volatus,75 semitam brevem quae 

efficit ut cito, certo universoque errore amoto, veritates cognoscantur 

ad sapientiam homines perducentes.76 Defendit vero numquam carere 

fidem ratione, quandoquidem demonstret ratio ipsa « cui sit creden